CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E DE SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO N._______, DE 2021

(Da Sra. ERIKA KOKAY – PT/DF)

Requer a criação de Grupo de Trabalho no
âmbito desta Comissão para acompanhar
o processo de manutenção dos empregos
dos(as)  trabalhadores(as)  das  empresas
públicas e sociedades de economia mista
anunciadas  para  serem  privatizadas  ou
extintas pelo governo federal.

               Senhor Presidente,

               Com base no art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos  a  criação  de  Grupo  de  Trabalho  no  âmbito  desta  Comissão  para

acompanhar o processo de manutenção dos empregos dos(as) trabalhadores(as) das

empresas públicas, sociedades de economia mista e outras, anunciadas para serem

incluídas na política de privatização, extinção, fusão e outorga do governo federal.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  visa  a  criação  de  Grupo  de  Trabalho  neste

Colegiado destinado a acompanhar passo a passo todo o processo que envolve a

manutenção  dos  postos  de  trabalho  e  dos  direitos  que  assistem  aos(às)

trabalhadores(as) das empresas públicas,  sociedades de economia mista e outras,

que foram ou estão  sendo  incluídas  na  política  de  privatização,  extinção,  fusão e

outorga do governo federal.

           Como se sabe,  aproximadamente 120 mil  funcionários podem vir  a ser

prejudicados por tal processo. Empregados estes que adentraram o serviço público

mediante  concurso,  a  exemplo  de  quem  trabalha  na  Empresa  Brasileira  de

Infraestrutura  Aeroportuária  INFRAERO,  que  conta  com  10  mil  trabalhadores

orgânicos e cerca de 11 mil terceirizados; nos Correios - 105 mil funcionários; Serviço *C
D2

19
14

63
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219146392900

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
08

/2
02

1
15

:5
8

- C
TA

SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Federal  de  Processamento  de  Dados  (Serpro)  –  cerca  de  9,2  mil  funcionários;

Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social (Dataprev) – cerca de

3,6  mil  funcionários;  Telecomunicações  Brasileiras  (Telebras)  –  503  funcionários;

Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada (Ceitec) – 192 funcionários;

a Eletrobras, com  13.795 funcionários, está ameaçada de privatização, dentre outras.

            Sendo assim, consideramos relevante que esta Comissão estabeleça um canal

para o devido acompanhamento dos trâmites que envolvem as privatizações, inclusive

para fiscalizarmos todas as decisões que venham a ser tomadas por tais empresas,

bem  como  para  que  se  estabeleça  a  negociação  permanente  com  as  entidades

representativas da classe trabalhadora.

           Indubitavelmente, qualquer processo de privatização, fusão, extinção e outorga

de empresas públicas, sociedades de economia mista e outras, não pode ser levado

adiante alijado do amplo e profundo debate com o conjunto de trabalhadores(as) e

com a sociedade em geral. Do contrário, configura ato irresponsável e altamente lesivo

que pode resultar em consequências potencialmente danosas ao patrimônio público,

além de comprometer a soberania, a segurança e a economia nacionais, isto sem falar

que tal medida pode afetar de forma ainda mais drástica a qualidade dos serviços

públicos prestados aos(às) cidadãos(ãs).

             Face ao exposto, apresentamos o presente requerimento, para o qual

pedimos o apoio dos nobres Pares desta Comissão.

Sala da Comissão, em 23 de agosto de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

19
14

63
92

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219146392900

RE
Q

 n
.9

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
08

/2
02

1
15

:5
8

- C
TA

SP